52) Prager Vierteljahrsschrift für prakt. Heilkunde 1846 Vol. III. Analek. p. 38.

53) Gaz. des Hopit. 1850 p. 368.

In polypis petiolo instructis tres distinguendi sunt casus: 1) Quo eorum insertio ano tam propinqua est, ut semper ex ano propendeant: 2) Quo polypi paullo superius inhaerent, ut solummodo in alvi exonerandae conatibus foras excedant posteaque se recipient; 3) Quo polyporum insertio tam alta est, ut ne maximis quidem aegroti nisibus proveniant.

In quorum casum duobus primis, praeceuntibus cl. Desault, Boyer, Schütte, Stolz, mixta quaedam ratio commendanda nobis videtur, quae et ligaturae et excisionis commoda conjungit, et ista, quorum supra mentionem intulimus, incommoda tollit. Operatio haec est, ut, aliquo tempore antea clysmate applicato, ut polypus, praesertim in casibus sub Nr. 2 allatis, motu peristaltico quam maxime propellatur, aegroto is situs praecipiatur, quem Francogalli „à la vache“ appellant, clunibus ad lumen conversis. Jam adjutor clunes distrahat, quo facto, aegrotus quam fortissimos alvi exinaniedae conatus capere jubeatur. Quibus si propulsus fuerit polypus, ab altero adjutore ope hamuli prehensus, quantum contigerit, foras protrahatur. Inde chirurgus quam altissimo petioli loco, membr. mucosae parte, si potuerit, simul prehensa, ligaturam applicet satisque fortiter adstringat, qua in re tamen videndum est, ne petiolus nimis constrictus extemplo dissecetur. Denique chirurgus ope forcis paullo infra ligaturam petiolum desecet.

Polypus intest. recti si quando tam alto loco inhaeret, ut ad eum adspectus neutiquam pateat, ligatura

unica videtur methodus in usum vocanda. Verum hoc casu non aequa, ut in aliis, diligatio¹ est facilis, sed diversorum devinciendi instrumentorum usum expostulat. Hoc tamen propter spatii, in quo operatio facienda est, angustias (neque enim obliviscendum, in infantibus maxime suscipiendam esse) et propter sphincteris ani spasmus saepe satis objicit difficultatum, quibus ad ductus Schuh⁵⁴⁾ tum etiam sphincterem ani disse candum esse censuit.

Multitudo instrumentorum ad polypi non conspiuei deligationem, quae caeterum pariter ac polypi uterini diligatio instituitur, adhibendorum tanta est, ut omnia hoc loco describere nequeamus. Itaque, exemplum cli. Chelius secuti, diversis principiis, secundum quae operatio facienda et instrumenta diligenda sint, exponendis acquiescimus. Chelius hos operationum modos statuit: *a)* quo ligatura ope cannulae duplicis vel duorum bacillorum inter se junctorum polypi radicem circumducitur ipsisque bacillis constringitur; referenda hue instrumenta a cl. Levret, Gooch, Nissen etc. inventa; *b)* quo ope instrumenti bifurcati (Schlingenträger) polypi petiolus laqueo circumdatur et una cannula vel instrumento quodam laqueo adducendo inseriente (Schlingenschnüren) constringitur; apparatus a cl. Stark, Desault aliisque excogitati; *c)* quo radix polypi laqueo ope instrum. bifurcati circumdatur, qui laqueus globulis parvulis inter se nexit, per quos utri-

que ligatura fines transmissi sunt, promovendis contrahitnr. Instrumentum a Boucher inventum a Loeffler et Sauter mutatum, alterum a Ribke constructum.

Inter agendi rationes Chelius Desaultianam, Nissenianam, Ribkianam maxime praedicat.

Iis in casibus, in quibus polypi post deligationem statim desecari nequeunt, paullo post et intumescent, et paullulum sanguinis effundunt, praesertim ligatura non satis fortiter contracta, ut arteriae tumori nonnihil sanguinis suggestere queant. Tum ligatura iterum paullo fortius attrahenda. Diebus 2—3 elapsis, interdum et prius, polypus, petiolo paullatim ligatura dissecto, decidit.

De cura secundaria post polypum intest. recti amotum adhibenda.

Raro post operationem inflammatoria intest. recti irritatio exoritur, quae tamen methodo antiphlogistica miti facile supprimi potest.

Interdum accedit, ut traumatica nonnullarum fibra rum nervearum irritatio in diligando spasmos provocet, id quod ligatura statim tam fortiter adducenda, ut nervi extemplo emoriantur, facile praecavetur. Qua cautela omissa, si spasmi extiterint, remedia antispasmodica infantibus porrigantur. Quae nisi auxilium attulerint, quidam ligaturam laxari jubent.

Ligatura et excisione inter se junctis, raro evenit, ut aliquo casu, velut nimio motu peristaltico intestinorum, ligatura justo maturius, destringatur vel, ligatura

nimis fortiter attracta, petioli reliquiae ejusque vasa nimis cito dissecentur atque haemorrhagia exsistat. Quo casu talis, qualem ante descripsimus, cura haemostatica instituenda est, qua in re adjiciendum est, quibusdam medicis ferrum candens ultimum esse refugium, locum sanguinem emittentem, postquam aegrotorum alvi dejicienda nisibus in conspectum datus est, eo contrectantibus. Alii, vel vesica urinaria suilla vel sacculo e gutta-percha parato in anum immisso, aut aquam frigidam injiciunt, aut aërem inflant. Vesica vel sacculus sic dilatatus compressorii loco est.

Morbi historia.

Alex. L., puer 7—8 annorum, subinde variarum colli, nuchae et regionis inguinalis glandularum intumescentia laborat. Labia eius crassa, reflexa, nasi dorsum latum, apex crassus, alae tumefactae, maxillae superiores et occiput lata, tempora autem paullulum depressa sunt. Extremitates macroe, earumque musculi parum evoluti, id quod tanto magis in oculos incurrit, quod abdomen valde intumuit. Oculis aegrotus caesiis, capillis flavis, ingenii facultatibus exiguis utitur. Denique, ut paucis dicamus, puer omnia scrofuloseos perquam evolutae ejusque torpidae signa offert. Pater ejus, homo robustus, fere 45 a. nat., numquam se aut scrofulis aut syphilide laborasse contendit. Mater vero, annos 32 nata, prima pueritia scrofulosi se affectam fuisse ait, cuius vestigia, cicatrices profundae ac deformantes, etiam nunc in collo deprehenduntur. Syphilide autem umquam se laborasse negat. Puer tertio aetatis anno exeunte diarrhoea pertinaci vexatus fuit, quae, initio variis remedis parum auxilii feren-
dibus impugnata, quum parentes denique omnem curationem omisissent, tribus mensibus elapsis, paullatim minuta tandem omnino evanuit. Ex quo tempore puer quum plus annum dimidium satis bene se habuisset, anno 1851 tempore aestivo dysenteria affectus est, ex qua tamen brevi convaluit. Iterum per ali-